
Consozio
di Bonifica 7

Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia

dalla Legge, ha adottato la se8uente

J caltagirong
Ma.drtano sen7. .àpp.esentanrn d.l

Consorzio di Bonifica Sicttia Orientate
(D.P.Rèq.Sic. r 467 det 12.09.Z)1Ìl

q[lsla Dclit»raziono (ommr.a.ial. n 8 dd a) 10.20] /

DETERMINAZIONE DET DIRETTORE GENERALE

N. zs DET

OGGETTO: Servizio di Medico Competente e sorveqlianza sanitaria del Consorzio Bonifica 7
Caltaeirone, mandatario senza rappresentanza del Consorzio Bonifica Sicilia Orientale.

L'anno duemilaventuno il giorno 'ft€ del mese dr ?tu,caro , presso la sede del

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania

del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con

Orientale n. 28 del 74l09l2O2O, con i poteri conferiti
Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

Via Cehturipe 1/A, il Direttore Generale

VTSTO l'art. 13 della legge regionale n. 5l2}l4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa,9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2017 con la quale è stato

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato

con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del L6.10.2O77 con la quale è stato

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo

approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

CONSIOERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli

Determinazione n. ZS del /pal. L d\ 3



accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.L7.2077 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure ammin istrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTE le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn.23/2078, 71/2019 e 4712079,
con le quali si è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare
ulteriormente il "periodo tronsitorio" sino al 30.06.2020, già istituito con la sopracitata delibera n. 8
del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 21 del O2.O7.2O2O del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale si

è proceduto, in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale n.275 del 25.06.2O20, a

prorogare ulteriormente il "periodo tronsitorio" ..."fino ollo det'initivo rit'ormo degli stessi, in
conformità ollo proposto dell'Assessore Regionole per lAgricolturo, lo Sviluppo Rurole e lo Pesco
mediterroneo";

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2O2O di presa d'atto della superiore delibera n. 21 del
02.07.2020;

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio adottato con deliberazione n.3 del 04.02.1998 ed
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.433 del 13.11.1998 e modificato con la
deliberazione n.64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n.
462 del 13 novembre 2009;

PREMESSO che con delibera del Commissario Straordinario n. 77 /2O2O il Direttore Generale del
Consorzio Sicilia Orientale veniva individuato e nominato Datore di Lavoro in materia di sicurezza e
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;

PREMESSO che nello svolgimento delle attività del Consorzio, si rende necessario l'apporto della
consulenza professionale attinente le funzioni del medico competente del lavoro e della
sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell'Ente, in attuazione del decreto legislativo n. 81/2008
ss.mm.ii. che prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori;

PREMESSO che i singoli Consorzi, mandatari del Consorzio Bonifica Sicilia Orientale, non
dispongono, all'interno della propria organizzazione, di personale idoneo a svolgere tale incarico;

PREMESSO che l'incarico di medico compente risulta scaduto e che pertanto più che mai opportuno
procedere alla nomina di un nuovo medico competente;

VISTO l'art.32, comma 2, del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima
dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuano gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all'acq uisizione del servizio oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell'art.31 del
D.L.gs. n. 50/2076, un responsabile del procedimento che all'uopo può essere individuato nel
Geom. Antonino Reale RSPP del Consorzio Bonifica 7 Caltagirone, autorizzando lo stesso a
predisporre tutto quanto necessario per l'affidamento del servizio di che trattasi;

VISTA. la relazione istruttoria prot. n.344 del 10 maggio 2021 con la quale il Geom. Antonino Reale,
n.q. di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, nonché di Responsabile Unico del
Procedimento, ha testualmente riferito che:

h

Determinazione n. ZS del lh/pae.zdi3



"ln otlemperanza e per gli ffitti della normativa in oggetto sono stali richiesti delle offerte a
Medici specializzati in medicina del lavoro per l'incarico di Medico Competenle del Consorzio di
Boni/ìca N. 9 ('atania.

A riguardo si sono interpellate numero tre medici, Dott. Antonino Licciardello con richiesta

prot. 1015/P del 2l aprile via Pennisi Ceccamo,5l 95021 Acireale (CT), I'anzidetto Medico alla

dala odierna non ha fatto pervenire nessuna olferta, Si.For.Med det Dott. Davide Liggeri via Plabo

Neruda, l/F95037 San Giovanni Lo Punta (CT) con richiestq prot. l0l6/Pdel 2t aprile 202t che ha

olfcrto con nota 1122/A del 30 aprile 2021, € 1.500,00 per tutte le uuività nei punti della lettera

invito a),b),c),d)e),fl per le viste € 50,00 lettera g) e € 250.00 per giorno lavoralivo di sopraluogo

lettera h), per un totale di € 6.350,00 e Dott.ss(t Nicole Scifu Corso ltalia, 121 Catania con richiesta

prot. 1017/P del 21 aprile 2021 che ha olJèrto con nota 1137/A del 3 maggio 2021, € 3.000,00 per

tutte le attività nei punti della lettera invito a),b),c),d)e),fl per le viste € 80,00 lettera g) e € 500,00

per giorno lavorativo di sopraluogo leuera h), per un totale di € 10.860,00.

Di conseguenza si propone all'amministazione, I'offerta della Si.For.Med del Dott. Davide
Liggeri via Plabo Neruda, l/F 95037 San Giovanni La Punta (CT)"

PRESO ATTO che, la consistenza del personale,èdi 92 unità di cui impiegati n 31, lavoratori atempo
indeterminato n. 32 e n. 29 operai a tempo determinato;

CONSIDERATO che l'offerta della Società Si.For.Med del Dott. Davide Liggeri via Plabo Neruda, l,{F

95037 San Giovanni La Punta (CT) è calibrata per la predetta consistenza ed ammonta ad €
6.350,00;

RITENUIO di poter procedere in uno sia alla determinazione a contrarre che all'aggiud icazione del
servizio di che trattasi;

PRESO ATTO che il DURC della Ditta in argomento ne attesta la regolarità contributiva e

assicurativa;

TENUTO CONTO che la spesa per il servizio di che trattasi trova capienza nei capitoli di pertinenza
del bilancio di previsione dell'Ente per il biennio 202712O22;

TENUTO CONTO che I'art. 43 del D.Lgs. n. 778/2077 prevede che in mancanza dell'approvazione del
bilancio di previsione la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita esclusivamente
una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di
previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 202O-2022 adottato con delibera consortile n.4 del 05.05.2020
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020;

VISTA la nota prot. n. 40936 del 01.06.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, acquisita al
protocollo dell'Ente n. 74761A del 03.06.2021, con la quale è stata autorizzata la gestione
prowisoria fino al 30.06.2021 nelle more della predisposizione ed approvazione del Bilancio di
previsione esercizio f inanzi ario 2O27;

_ /pag. 3 di 3Determinazione n. ZS del



RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

1. Dl CONTRARRE ex art. 32 e col sistema di affidamento ex art. 36, 2'comma, lettera a) del D.L'vo

50/2076 e ss.mm.ii.;

2. Dt TMPEGNARE la somma di € 3.925,00 sul capitolo 134 del Bilancio Consortile, e la restante

somma di € 2.425,00 al cap.1àL ;

3. Dl NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, Responsabile del Procedimento il

Geom. Antonino Reale per l'affidamento del servizio di medico competente necessario alla

sorveglianza sanitaria di cui al D.L.gs n. 81 9 aprile 2008;

4. Dl AGGIUDICARE alla società Si.For. Med. Del Dott. Davide Liggeri, con sede legale in San

Giovanni La Punta (CT) via Pablo Neruda 1/F, Pl 04883510879, iscritta al registro delle imprese

della Camera di Commercio di Catania al n. 327072 dal 01.04.2011, legalmente rappresentata

dal Dott. Davide Liggeri l'incarico professionale di Medico Competente per l'espletamento della

sorveglianza sanitaria, ai sensi del decreto legislativo 81/08 e ss.mm.ii.;

5. Dl DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, ivi compresa la materiale liquidazione del corrispettivo all'aggiud icatario, sulla

IL RE GENERALE
(Dott. G )

Determinazione n. ZS del lpag. 4 di 3

base difatture vistate dal R.U.P. in segno di tecn ico - amministrativa.



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

ll Dirigente
(Dott. ssa

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FA

CERTIFICATO DI PUBBTICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. ZS del .,_§_96loa4 è stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirlzzo lwww.consorziobonificaTcaltoairone.it) sezione Albo Pretorio dal

07- 06. eozl al

coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria sampirisi)

L'RSPP

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione n. eS del /pag. 5 di 3


